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Punkt 1: Godkendelse af dagsordensforslag

S2023-73

Indledning

Godkendelse

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordensforslag

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Beslutningsproces

29.02.2024 Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Godkendes

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Godkendt.

Der var afbud fra Erik Nørreby.
 



Punkt 2: Selskabsgørelse Energnist I/S

S2024-345

Indledning

Energnists affaldsforbrændingsanlæg skal som følge af lov nr. 745, "Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og
konkurrenceudsættelse af forbrændingsegnet affald", udskilles i aktie- eller anpartsselskaber senest den 31. december
2024.

På baggrund af de nye regler om selskabsgørelse af forbrændingsanlæggene traf alle ejerkommunerne, herunder Fanø
Kommune, ved borgmestermøde den 19. september 2023 beslutning om at igangsætte en ejerdrevet proces for
selskabsgørelse af Energnists forbrændingsanlæg. Fanø Byråd har i den forbindelse behandlet vedtægtsændring for
Energnist I/S på byrådsmødet den 18. december 2023, hvorved den enkelte ejerkommune senest den 31. marts 2024 skal
tage stilling til, om kommunen ønsker at fastholde ejerskabet af Energnist efter selskabsgørelsen, eller om kommunen
ønsker at udtræde.

Sagsfremstilling

Som led i den ejerdrevne proces bad ejerkommunerne Horten og PwC om at udarbejde henholdsvis en juridisk og en
økonomisk analyse, der skulle danne grundlag for den enkelte ejerkommunes beslutning om:

Fortsat ejerskab af Energnist.
Håndtering af overdækning i Energnist.
Fremtidig organisering af Energnist's aktiviteter, herunder om det kommunale fællesskab skal opløses eller
fastholdes.

Horten og PwC fremlagde den juridiske og den økonomiske analyse på borgmestermødet i Herning den 24. januar 2024.

På grundlag af den juridiske og den økonomiske analyse anbefaler Horten og PwC:

At alle ejerkommuner fastholder ejerskabet til Energnist efter selskabsgørelsen, da kommunerne herved vil få andel
i det økonomiske potentiale som den kommende lovgivning giver mulighed for at forløse, og som den økonomiske
analyse fastslår er til stede i Energnist.
At ejerkommunerne opløser Energnist I/S i forbindelse med selskabsgørelsen, idet der herved opnås en ensartet
styringsmodel i organisationen, som kan fokusere på den forretningsmæssige drift, herunder med mulighed for
deltagelse af andre end kommuner, hvis ejerkommunerne ønsker det.
At Energnist I/S tilbagefører mest muligt af den bestående overdækning i Energnist I/S over priserne i 2024 til
ejerkommunerne, samt at ejerkommunerne og Energnist aftaler en endelig model for tilbageførsel af den resterende
overdækning til affaldskunderne hurtigst muligt. Fordelingsnøglen for tilbagebetaling efter selskabsgørelsen bør
ejerkommunerne og Energnist fastlægge i fællesskab, evt. med inddragelse af Energistyrelsen.

Den økonomiske analyse fastslår, på baggrund af en analyse af virksomhedens aktiver og økonomi og en analyse af
markedet for forbrændingsydelser og øvrige rammebetingelser, at Energnist I/S' virksomhed er veldrevet og rummer et
betydeligt økonomisk potentiale for de ejerkommuner, som fastholder ejerskabet efter selskabsgørelsen.

Den økonomiske analyse bygger på en række forudsætninger, hvoraf følgende skal fremhæves:

Markedsanalysen viser, at der vil være et fornuftigt marked for affald og dermed prisafregning, der giver sikkerhed
for nødvendige affaldsmængder. Der er forudsat fuld kapacitetsudnyttelse på begge anlæg i hele anlæggenes
levetid.
Prissætningen af indenlandsk husholdningsaffald tager udgangspunkt i en markedsanalyse som Energnist I/S har
fået udarbejdet af Rambøll A/S.

Hvis kommunen træder ud inden selskabsgørelsen, er der ingen positiv egenkapital til udbetaling. Der vil på den anden
side næppe være en pligt for en udtrædende kommune til at betale kompensation. En udtrædende kommune vil dog fortsat
hæfte for de lån, som Energnist I/S har stiftet før udtræden.

Den juridiske analyse tydeliggør, at der ikke er nogen juridisk eller økonomisk grund til at opretholde Energnist I/S efter
selskabsgørelsen, da alle aktiviteter skal udskilles til selskaber.



Fastholdelse af et I/S vil indebære, at ejerkommunerne er længere væk fra selskabernes aktiviteter end nødvendigt. Ved at
opløse Energnist I/S undgår den fremtidige organisation også at skulle håndtere to forskellige styreformer.

Analyserne fastslår endvidere, at den opsparede overdækning i Energnist I/S skal tilbageføres til forbrugerne i
overensstemmelse med hvile-i-sig-selv-princippet. De nærmere rammer for dette skal fastlægges hurtigst muligt.

Ifølge den juridiske analyse kan opgaven med at udbyde kommunens forbrændingsegnede affald ikke anses for at være
kompetenceoverdraget til Energnist I/S, hvorfor kommunerne hver især skal overveje, hvordan udbudsopgaven skal
adresseres.

Kommunen skal derfor drøfte og beslutte om opgaven med udbud af forbrændingsegnet affald, skal løses sammen med
kommunens øvrige affaldsudbud, herunder om udbuddet skal indgå i en tværkommunal samarbejdsmodel. Opgaven
varetages i udgangspunktet af den enkelte kommune.

Såfremt ejerskabet af Energnist fastholdes skal kommunen udbyde det forbrændingsegnede affald fra den 1. juli 2025.
Hvis kommunen udtræder af Energnist, vil udbudspligten træde i kraft den 1. januar 2025.

Hvis byrådet beslutter at fastholde kommunens medejerskab til Energnist, vil byrådet senere få forelagt bl.a.
selskabsstruktur, ejerstrategi, ejeraftale, principper for bestyrelsernes sammensætning, vedtægter etc.

Styregruppen i den ejerdrevne proces for selskabsgørelse af affaldsforbrændingsanlæg fortsætter arbejdet med at
forberede selskabsstiftelsen, herunder opløsning af Energnist I/S, samt model for håndtering af overdækningen i selskabet.

Lovgrundlag, planer og politikker

Lov nr. 745 af 13/06/2023 om Ny organisering af affaldsforbrændingssektoren og konkurrenceudsættelse af
forbrændingsegnet affald

Økonomiske konsekvenser

Der er tale om et brugerfinansieret område, der skal hvile i sig selv, hvorfor der som udgangspunkt ikke er økonomiske
konsekvenser for Kommunen.  

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Økonomi- og planudvalget

Byrådet

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Fanø Kommune fastholder ejerskabet af Energnist efter selskabsgørelsen af forbrændingsanlæggene,
2. Energnist I/S opløses i forbindelse med selskabsgørelsen da Energnists aktiviteter organiseres i et eller flere

kapitalselskaber, og 
3. den oparbejdede overdækning i Energnist I/S indgår i det samlede økonomiske regnskab med affaldskunderne i

overensstemmelse med hvile-i-sig-selv-princippet. 

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Fremsendes til Økonomi- og planudvalget med anbefaling.



Punkt 3: Endelig vedtagelse af regulativ for husholdningsaffald

S2023-82

Indledning

Fanø Byråd vedtog den 18.12.2023 at fremlægge forslag til Regulativ for husholdningsaffald i offentlig høring i 4 uger.
Forslag til regulativ for husholdningsaffald har været offentligt fremlagt i perioden fra den 20.12.2023 til den 17.01.2024.

I offentlighedsperioden er der indkommet én bemærkning/indsigelse (se vedhæftede bilag). Hermed fremlægges resumé
samt det samlede høringssvar til politisk behandling.

Sagsfremstilling

Sagen har tidligere været behandlet på Erhvervs,- natur- og teknikudvalgsmødet den 30.11.2023, på Økonomi- og
planudvalget den 11.12.2023 samt på Byrådet den 18.12.2023, hvorefter Regulativ for husholdningsaffald blev sendt i
offentlig høring.

Indenfor offentlighedsperioden er der indkommet ét høringssvar. Høringssvaret forholder sig i hovedtræk
til affaldsbeholdernes placering i sommerhusområderne, antal beholdere ved hvert sommerhus samt fortsat mulighed for
aflevering af affald på miljøstationerne.

Et kort resumé af høringssvaret samt det fulde høringssvar er vedhæftet sagsfremstillingen. I bilaget "Resumé af
høringssvar" er der givet et kort resumé af det indkomne høringssvars væsentligste bemærkninger, som forvaltningen har
forholdt sig til.

Som det fremgår af vedhæftede resume, giver høringssvaret ikke anledning til ændringer i regulativet.

Lovgrundlag, planer og politikker

Lovbekendtgørelse nr. 100 af 19. januar 2022 om miljøbeskyttelse
Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald
Bekendtgørelse nr. 1536 af 16. december 2022 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.
Bekendtgørelse nr. 1566 af 19. december 2022 om at bringe elektrisk og elektronisk udstyr i omsætning samt
håndtering af affald af sådant udstyr
Bekendtgørelse nr. 1453 af 7. december 2015 om batterier og akkumulatorer og udtjente batterier og akkumulatorer
Bekendtgørelse nr. 1271 af 6. juni 2021 om visse krav til emballager

Økonomiske konsekvenser

Affaldsområdet er et brugerfinansieret område.

Omkostninger til de nye ordninger bliver indarbejdet i de årlige takster.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Regulativ for husholdningsaffald godkendes.

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Udvalget godkendte regulativet med følgende ændringer:

Eksempel på sammensatte produkter i §19.1 udskiftes med mere korrekt eksempel.
I bestemmelsen med forbud mod klunsning i ordensreglementet for genbrugspladsen (bilag 2) præciseres det, at
forbuddet gælder uden for områder, hvor det eksplicit er angivet, at genstande må hjemtages, f.eks. en
genbrugsbutik.



Bilag

Resume af indkomne bemærkninger

Regulativ for husholdningsaffald_samlede høringssvar

Regulativ for husholdningsaffald v.4



Punkt 4: Sag om terrænregulering ved Gøgevej 43

S2023-3145

Indledning

Forvaltningen er blevet gjort bekendt med, at der på ejendommen Gøgevej 43, matr. 21c, Rindby By, Nordby er foretaget
en terrænregulering, som forvaltningen vurderer ikke er umiddelbart tilladt efter gældende lokalplan, Lokalplan 103. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har rettet henvendelse til ejer af Gøgevej 43 og gjort ejer bekendt med, at der er tale om et forhold, der ikke
er umiddelbart tilladt i henhold til gældende plangrundlag.

Forvaltningen har herefter modtaget en ansøgning om dispensation. (Se Bilag 1 og Bilag 2) 

På ejendommen er der udført 2 volde, både øst og vest for det eksisterende sommerhus. Ejer har efterfølgende søgt
dispensation og redegør i sin ansøgning for, at arbejdet er udført med henblik på at dæmpe trafikstøj fra Postvejen, samt
med henblik på at undgå støvgener fra Gøgevej. Forvaltningen kan supplere med, at Gøgevej er en grusvej og at en
væsentlig del af vejene i sommerhusområdet inden for lokalplanområdet er udført som grusveje. 

Af ansøgning om dispensation fremgår det, at ejer ønsker at søge om dispensation til den terrænregulering, der er udført.
Ejer beskriver og kategoriser terrænregulering som "klitter", og har i den forbindelse redegjort for en strategi for en
beplantning af de 2 udførte "klitter" med beplantning, der i henhold til ansøgning kan falde naturligt ind i landskabet. Ejer
ønsker, at beplante "klitterne" med hjelme, lyng og grå dværgpil. Ejer har også oplyst i sin ansøgning, at
"klitterne" indledningsvist er beplantet med græs med henblik på at hindre sandflugt. (Se vedhæftede Bilag 1 og 2)

Forvaltningen vurderer, at den udførte terrænregulering kan kategoriseres som voldandlæg. Lokalplanen for området
fastlægger, at der ikke må udføres voldanlæg inden for lokalplanområdet. (Lokalplan 103 § 9.5) 

Forvaltningen vurderer, at der er tale om et forhold, der enten kan retlig eller fysisk lovliggøres, det vil sige at der enten
meddeles en dispensation til fastholdelse og dermed lovliggørelse af de udførte volde, eller at der meddeles afslag
på ansøgningen om dispensation. Ved en fysisk lovliggørelse påbydes ejer at fjerne de 2 udførte volde. 

Forvaltningen vurderer, at der jfr. planlovens § 19 kan dispenseres med henblik på en retlig lovliggørelse i den konkrete
sag, idet forvaltningen ikke vurderer at en dispensation vil være i strid med lokalplanens principper, der navnlig er fastlagt
i lokalplanens formål og anvendelsesbestemmelser. 

Forvaltningen vurderer at man ved terrænreguleringen på Gøgevej 43, både ved udformning og fremtidig beplantning af
voldene, har bestræbt sig på at lave en løsning, der fremstår som en naturlig del af landskabet for området. 

Forvaltningen bemærker dog at lokalplanområdet i umiddelbar nærhed af Gøgevej 43, er kendetegnet ved at være et fladt
landskab, der ikke fremstår kuperet. 

Grunden er som helhed omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 som hede, men var ved lovens ikrafttræden
byzone/sommerhusområde hvorfor beskyttelsen kun gælder mod ændringer, som har landbrugsformål.

Forvaltningen bemærker, at en retlig lovliggørelse dog kan danne præcedens i lignende sager, og at der i den konkrete
sag er udført terrænregulering i form af volde på et § 3 registreret hede-areal. 

Lovgrundlag, planer og politikker

Lokalplan 103

Planlovens § 19 

Naturbeskyttelsesloven 

Økonomiske konsekvenser

Ikke relevant 



Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller til, at udvalget træffer afgørelse om at forholdet enten 

1. retlig lovliggøres, herunder at der meddeles dispensation, eller
2. at forholdet fysisk lovliggøres, herunder at voldene fjernes og at terræn føres tilbage til den tidligere udformning

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Udvalget besluttede, at terrænreguleringen skal fysisk lovliggøres.

Bilag

Bilag 1

Bilag 2



Punkt 5: Orientering om status i sagen Kallesbjergvej 40

S2022-4713

Indledning

Forvaltningen kan oplyse, at Planklagenævnet har fremsendt et afslag på genoptagelse af sagen vedr. landzonetilladelse til
udvidelse af et sommerhus på Kallesbjergvej 40.

Sagsfremstilling

Planklagenævnet (herefter PKN) traf den 23. august 2023 afgørelse om at ændre Fanø Kommunes afgørelse af 7.
november 2022 om landzonetilladelse til udvidelse af et sommerhus på ejendommen Kallesbjergvej 40, 6720 Fanø
til et afslag. (Se bilag: Afgørelse fra Planklagenævnet vedr. Kallesbjergvej 40) 
Ejendommens ejer har anmodet om genoptagelse af sagen.
PKN afslår anmodningen om at genoptage sagen. Nævnets afgørelse af 23. august 2023 gælder således fortsat.
Forvaltningen har vedhæftet PKN's afgørelse på genoptagelse af sagen. 
PKN oplyser, at PKN har pligt til at vurdere, om en sag skal genoptages, hvis en part beder om det.

PKN har desuden pligt til at genoptage sagen og vurdere den på ny, hvis en af følgende betingelser er opfyldt:

1. Hvis der er nye faktiske oplysninger af så væsentlig betydning, at der er en vis sandsynlighed for at sagen ville have
fået et andet resultat hvis oplysningerne havde foreligget ved nævnets tidligere stillingtagen til sagen.

2. Hvis nævnet ved den tidligere behandling af sagen har begået væsentlige sagsbehandlingsfejl. 
3. Hvis der er væsentlige nye retlige forhold, f.eks. hvis domstolene i en tilsvarende sag har underkendt nævnets

fortolkning eller praksis.

PKN har ikke pligt til at genoptage sagen alene af den grund at en part, en førsteinstans eller andre er uenige i nævnets
fortolkning eller praksis. 

PKN afviser at genoptage PKNs afgørelse af 23. august 2023, idet betingelserne for genoptagelse ikke er opfyldt. Den
samlede vurdering foretaget af PKN er præciseret i vedhæftede bilag: Afslag på genoptagelse.

Lovgrundlag, planer og politikker

Lov nr. 1658 af 20. december 2016 om Planklagenævnet med senere ændringer

Økonomiske konsekvenser

Ikke relevant 

Beslutningsproces

Erhvervs, natur- og teknikudvalget 

Indstilling

Til orientering.

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Taget til efterretning.

Bilag

Afgørelse fra Planklagenævnet vedr. Kallesbjergvej 40.

Afslag på genoptagelse



Punkt 6: Årshjul 2024 for ENT

S2024-235

Indledning

På mødet den 25. januar 2024 behandlede udvalget et forslag fra A vedrørende planlægning og struktur i ENT. Udvalget
besluttede på baggrund af en drøftelse af forslaget at anmode forvaltningen om at udarbejde et oplæg til årshjul for ENT.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på den baggrund udarbejdet vedhæftede første oplæg til et årshjul. Der er tale om et udkast, hvor
udvalget i første omgang  bedes forholde sig til selve konceptet. De konkrete emner og tidsangivelser i oplægget tjener på
nuværende tidspunkt alene til illustration af konceptet, og er ikke nødvendigvis endelige.

Der skal knyttes følgende kommentarer til udkastet:

Grupperne "politikker og planer" samt "strategiske projekter" er det centrale omdrejningspunkt i årshjulet. Her
listes de planer og politikker samt projekter af en vis strategisk kaliber, som udvalget ønsker at sætte fokus på i det
enkelte budgetår. Det foreslås at disse konkret aftales i forbindelse med årshjulplanlægningen med mulighed for at
supplere i løbet af året.. 
 
"Udvikling og styring" handler om udvalgets grundlæggende arbejde, herunder også arbejdet med at identificere
fokuspunkter og strategiske emner. Med henblik herpå gennemføres der f.eks. 2 temamøder om året, hvor der kan
drøftes forskelige potentialer og udviklingsperspektiver. Det kan ske i forbindelse med ordinære møder hvor
dagsordenen i øvrigt så holdes på et minimum. Der er ligeledes indlagt en fast årlige studietur med henblik herpå.
 
Arbejdet med årshjulet for et konkret år foreslås at foregå på de ordinære møder i november og december året
før. På november-mødet gennemføres en brainstorm, som giver forvaltningen input til at udarbejde et egentligt
udkast, der behandles på december-mødet.

Lovgrundlag, planer og politikker

.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller at det forelagte konceptudkast til et årshjul for udvalget godkendes.  

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Udvalget godkendte konceptet m.h.p. udarbejdelse af årshjul for 2024. 

Bilag

Årshjul for ENT 2024



Punkt 7: Forslag fra C om at en sag om legepladsprojektet ved Realen
fremstilles for det politiske niveau

S2024-235

Indledning

Forvaltningen har den 12. februar 2024 modtaget forslag fra C om at en sag om legepladsprojektet ved Realen fremstilles
for det politiske niveau.

Sagsfremstilling

Forslaget er affattet således:

"Legepladsprojekt v. Realen.

Med henblik på at sikre den eksterne finansiering på ca. 400.000 kr., der er indsamlet og på fornemmeste vis stillet til
rådighed for Fanø Kommune af Skovlegepladsens bestyrelse, og da sagen endnu ikke har været formelt fremlagt for de
folkevalgte repræsentanter for borgerne på Fanø, ønsker Det Konservative Folkeparti sagen om legepladsprojekt v. Realen
fremstillet for det politiske niveau. Til sagens oplysning vedlægges alle relevante bilag, herunder

notater fra de min. 5 møder, der fra foråret sidste år og indtil nu skal være afholdt,
det / de legepladsprojekt(er), der er afleveret og ønsket fremmet af Skovlegepladsens bestyrelse,
oversigt over de økonomiske andragelser, Fanø Kommune indtil nu har påtaget sig,
samt alle øvrige relevante bilag.

Forslagsstillerne henviser i øvrigt til Byrådets beslutning af af 20. maj 2019, sag 200.

Med venlig hilsen,

Det Konservative Folkeparti"
 

Lovgrundlag, planer og politikker

Kommunestyrelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at udvalget drøfter hvorvidt en sag om legepladsprojektet ved Realen skal forelægges Erhvervs-,
natur- og teknikudvalget som beskrevet i forslaget.

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Et flertal i udvalget (C og A) stemte for, at en sag om legepladsprojektet ved Realen forelægges udvalget.

Et mindretal (Ø) stemte imod og begærede sagen i Byrådet.



Punkt 8: Meddelelser

S2023-73

Indledning

Emner til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødes gives mundtlig orientering om aktuelle emner fra udvalgsformanden, udvalgsmedlemmerne og forvaltningen.

Lovgrundlag, planer og politikker

Styrelsesloven

Beslutningsproces

Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 

Indstilling

Til efterretning

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Meddelelser m.v. fra udvalgsformanden: 

Forespørgsel til status på museumspladsen.

Meddelelser m.v. fra udvalgsmedlemmer: 

Forespørgsel om status på udbud af buskørsel.

Meddelelser fra forvaltningen:

Orientering om afholdt møde med Education Esbjerg om studiemiljøer.
Orientering om status på arbejdet med etablering af dige i Sønderho efter afslag fra Kystdirektoratet på økonomisk
støtte. 
Orientering om afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet om miljøvurderingspligt for Spildevandsplan 2020-
2029.
Forespørgsel om forslag om proces for afdækning af udviklingsperspektiver for bofællesskaber på Fanø.
Orientering om status i sag vedrørende sommerhus Kirkevejen 47.
Orientering om ændring af buskøreplan.
Orientering om status på samkørselsbænke.
Orientering om status på arbejde med forlængelse af badestier.



Punkt 9: Godkendelse af beslutninger

S2023-233

Indstilling

Godkendes

Aktuel beslutning på Erhvervs-, natur- og teknikudvalget 2022-2025 29-02-2024

Godkendt.
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